РАЙОННАЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ,

ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА ДЕТЕЙ,

В ПУТИ СЛЕДОВАНИЯ К НИМ И ОБРАТНО

346550 Ростовская область, Усть-Донецкий район,

р.п. Усть-Донецкий, ул. Ленина, 18
ПРОТОКОЛ
25.12.2019 г.

№ 4

р.п. Усть-Донецкий

заседания районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей, профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей, в пути следования к ним и обратно в оздоровительную кампанию 2019 года.
Председатель комиссии
Молодшев А.И. - Заместитель главы Администрации Усть-Донецкого района
                                                   по развитию социальной сферы и
                                                   информационной политики
Секретарь комиссии
Приданникова И.Н. – ведущий специалист Отдела адресных и детских пособий, социального обслуживания семей с детьми УСЗН Администрации Усть-Донецкого района

Присутствовали:
Щебуняев И.А.
начальник УСЗН Администрации Усть-Донецкого района, заместитель председателя районной межведомственной комиссии
Алтухова А.В.
директор ГКУ РО «Центр занятости населения Усть-Донецкого района
Гагулина М.В.
начальник отдела образования Администрации Усть-Донецкого района

	Моисеенко А.С.
	‑
	заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД РФ по Усть-Донецкому району

Юшкова М.В.
начальник сектора по работе

                                               с несовершеннолетними Администрации

                                               Усть-Донецкого района

Елжов И.П.                            начальник МКУ «Управления по делам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций Усть-Донецкого района»
Пыльцин К.И.
               главный врач МБУЗ «ЦРБ» Усть-Донецкого района

	Поляк Ю.В.
	‑
	начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Усть-Донецкому и Константиновскому районам УНДиПР ГУ МЧС России по Ростовской области (по согласованию).

Семочкина Т.В.

      заместитель начальника отдела культуры, спорта и

               молодежной политики.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «Итоги проведения оздоровительной кампании 2019 года».
2. «О плане работы районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей на 2020 год».
По первому вопросу «Подведение итогов летней оздоровительной кампании 2019 года»
СЛУШАЛИ:
1. Щебуняева И.А.:
На отдых в санаторных и загородных оздоровительных лагерях в 2019 году выделено 4834,4 тыс. руб. из областного бюджета, 300,00 тыс. руб. из местного бюджета для проезда детей к местам отдыха и обратно.

Средняя стоимость путевки на 2019 год рассчитана Региональной службой по тарифам, утверждена решением областной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей и составляет: в загородные стационарные оздоровительные лагеря – 709 рублей на одного ребёнка в сутки, на 21 день – 14893,41 руб.; в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия – 921,75 рублей на одного ребёнка в сутки, на 24 дня – 22122,00руб.

На конкурсной основе закуплено 255 путёвок в санаторные оздоровительные и загородные стационарные оздоровительные лагеря, для детей из малоимущих семей на общую сумму 4303,2 тыс. руб. В загородные оздоровительные лагеря ‑ 130 путевок. В санаторные лагеря 125 путевок. Выплачено 41 компенсации за самостоятельно приобретенные путевки, на общую сумму 521,1тыс. руб. В 2018 году оздоровлено 249 детей и выплачено 22 компенсаций.

На сегодняшний день 2019 года освоение субвенции на отдых в санаторных и загородных оздоровительных лагерях составляет 100% .

В 2019 году по путевкам, предоставленным минтруда, оздоровлено 25 детей из семей, находящихся в социально опасном положении. В 2018 г. было оздоровлено 23 ребенка.

Для обеспечения безопасности перевозки организованных групп детей были заключены муниципальные контракты фрахтования на оказание услуг по перевозке детей к местам отдыха и обратно. Информация о данных группах своевременно предоставлялась в Управление Роспотребнадзора по РО и Управление ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области. Было организовано сопровождение детей квалифицированными медицинскими работниками.
На территории Усть-Донецкого района в 2019 году в лагерях с дневным пребыванием детей на базе школ и учреждений дополнительного образования оздоровлено1013 школьников, в т.ч.

- за счет бюджетных средств оздоровлено в 1 потоке с 25 по 29 марта: 11 лагерей – 343 школьника, во 2-ом потоке с 3 по 24 июня в 13 лагерях - 439 школьников, в 3 потоке с 1 по 19 июля в 5 лагерях -145 школьников.
-за счет средств родителей оздоровлено в 1 потоке ‑ 63 школьника, во втором ‑ 23 человека.
Для этих целей из областного бюджета выделено 1664,9 тыс. рублей, из местного бюджета – 65,8 тыс. рублей.

307 тыс. рублей из местного бюджета выделено на противоклещевую обработку территорий, воду и одноразовые стаканы, канцтовары и спортивный инвентарь, на оплату труда вожатых.
Ещё 1274 ребенка участвовали в экскурсиях, походах, семейном отдыхе, спортивных соревнованиях и акциях и др.
Начальниками лагерей и воспитателями работали педагоги школ, прошедшие гигиеническую подготовку и медицинский осмотр. Перед началом работы лагерей были проведены акарицидные обработки территорий.

Питание детей осуществлялось организатором питания (ИП А.А. Комарова).

В 2019 г. ГКУ РО «Центр занятости населения Усть-Донецкого района» трудоустроено 173 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время (за этот же период 2018 года трудоустроено 165 несовершеннолетних граждан).

На оплату труда несовершеннолетних граждан на периоды участия во временных работах выделено:

- из областного бюджета – 184461,21 рублей;
- из средств местного бюджета – 355086,60 рублей.

Приоритетное право при трудоустройстве подростков всегда предоставляется несовершеннолетним гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (из неполных, многодетных, малообеспеченных семей, семей безработных граждан, детям-сиротам и детям, оказавшимся без попечения родителей, а также подросткам из числа лиц, указанных в ст.5 Федерального закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 г. "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" и состоящим на учете в КДН, ОВД, зарегистрированных в банке данных беспризорных и безнадзорных).

Со всеми несовершеннолетними гражданами, состоящими на учете в КДН, ОВД проводились профилактические беседы и разъяснительные работа по вопросу трудоустройства в период каникул.

В 2019 году было оздоровлено и трудоустроено 2781 несовершеннолетний, что составляет 81.3% от общего числа детей и подростков школьного возраста.
В 2018 году было оздоровлено и трудоустроено 2612 несовершеннолетних, что составило 78.1 % от общего числа детей и подростков школьного возраста.

Информацию начальника УСЗН Администрации Усть-Донецкого района Щебуняева И.А. принять к сведению. Признать, что летняя оздоровительная кампания прошла организованно, без чрезвычайных ситуаций и массовых инфекционных заболеваний

РЕШИЛИ:
1. начальнику УСЗН Администрации Усть-Донецкого района, заместителю председателя районной межведомственной комиссии (Щебуняеву И.А.),

1.1 в срок до 31.03.2020 года своевременно начать заявочную кампанию 2020 года в целях полного охвата детей отдыхом и оздоровлением;
1.2 в срок до 31.12.2020 года обеспечить своевременное и целевое использование средств областного бюджета на организацию и проведение отдыха и оздоровления детей;
2.начальнику отдела образования Администрации Усть-Донецкого района (Гагулиной М.А.)
2.1 в срок до 01.03.2020 года обеспечить внедрение в период оздоровительной кампании 2020 года дополнительных образовательных программ, по развитию профильных смен не менее 13;
2.2 в срок до 01.05.2020 года реализовать совместно с отделом культуры развитие иных, мало затратных форм занятости, оздоровления и отдыха детей, такие как походы, экскурсии, слеты, физкультурно-массовые мероприятия по месту жительства и др.,
2.3 в срок до 31.12.2020 года обеспечить сохранение уровня охвата детей, состоящих на различных видах учета в органах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организованными формами отдыха и занятости детей не менее уровня 2019 года;
3.директору ГКУ РО «Центр занятости населения Усть-Донецкого района (Алтуховой А.В.), в срок до 01.05.2020 года, провести информационно-разъяснительную работу и встречи с работодателями муниципального образования с целью привлечения их к участию в организации временного трудоустройства подростков.
4. главному врачу МБУЗ «ЦРБ» Усть-Донецкого района (Пыльцыну К.И.),
в срок до 01.03.2020 года в период оздоровительной кампании закрепить сотрудников медицинского учреждения для прохождения медицинской комиссии детям.
5. заместителю начальника отдела культуры, спорта и молодежной политики Администрации Усть-Донецкого района (Семочкиной Т.В.):
5.1 в срок до 01.05.2020 года, разработать план по проведению различных спортивных и развлекательных программ, в том числе в сельских поселениях, рассмотреть возможность предоставления льготного посещения кинотеатра, для детей во время пребывания в оздоровительных лагерях дневного пребывания и профильных смен.

5.2
в срок до 01.04.2020 года сформировать план и график работы кружков в летний период.
6. начальнику сектора по работе с несовершеннолетними Администрации Усть-Донецкого района (Юшковой М.В.), в срок до 01.09.2020 года особое внимание уделять оздоровлению и летнюю занятость несовершеннолетних из семей «группы риска», а также подростков состоящих на учете в КДН.
7. начальнику отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Усть-Донецкому и Константиновскому районам УНДиПР ГУ МЧС России по Ростовской области (Поляк Ю.В.) в срок до 20.05.2020 года
провести проверки противопожарного состояния, объектов задействованных в оздоровительной  кампании 2020 года.
8.начальнику МКУ «Управления по делам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Усть-Донецкого района» (Елжову И.П.), в течение купального сезона организовать проведение профилактических патрулирований мест массового отдыха на водных объектах, для принятия комплекса мер по устранению выявленных нарушений;

обеспечить оснащение мест с наибольшей вероятностью возникновения несчастных случаев на воде средствами наглядной агитации запрещающего характера, в течение купального сезона.
9. заместителю начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД РФ по Усть-Донецкому району (Моисеенко А.С.), в течение оздоровительной кампании рекомендовано организовать необходимые мероприятия по обеспечению комплексной безопасности детей, находящихся на отдыхе в оздоровительных организациях, расположенных на территории района.
10. рекомендовать директору-главному редактору ООО «Инфоцентр», весь период работу оздоровительной кампании отражать в СМИ, радио и сети Интернет.

2. По второму вопросу «О плане работы районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей на 2020 год».
Решили:

2.1 Разработать план работы районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей на 2020 год (приложение №1).
Председатель комиссии

                                     А.И. Молодшев
Секретарь комиссии

И.Н. Приданникова